410 VI. Et tandem postea ², percurrens Ecclesias apostolicas, id est, ab Apostolis fundatas, inquit: "Habes Romanam Ecclesiam unde nobis quoque auctoritas præsto est. Ista felix Ecclesia est, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt". Ecce quas probationes affert Tertullianus contra hæreticos ad ostendendum apud quos sit recta fides, et cui regulæ in ejus determinationibus standum est.

411 Quod etiam ante Tertullianum fecit S. Irenæus (*Adv. Hær.* Lib. III, cap. 3) ³, ubi hæreticos provocat ad traditionem Apostolorum toto orbe manifestatam in omni Ecclesia, præsertim Romana, "Ad quam, inquit, propter potentioiorem principalitatem oportet omnem convenire Ecclesiam"; et tandem concludit ⁴: "Tantæ igitur ostensiones cum sint,

¹ Ibid., cap. 21, PL 2, 33.

² Ibid., cap. 36, PL 2, 49.

³ PG 7, 849.

⁴ Ibid., cap. 4, PG 7, 855.

non oportet adhuc quærere apud alios veritatem quam facile est ab Ecclesia sumere; cum Apostoli, quasi in depositarium dives, plenissime in eam contulerint omnia quæ sunt veritatis”.

- 412 Pulchre denique S. Augustinus (*Contra Epist. Manich.*), postquam numeravit¹ ea quæ ipsum tenerent in Ecclesia catholica, in qua vera sapientia invenitur, ne ab ea discederet, scilicet consensus populorum, auctoritas miraculis inchoata et vetustate firmata, successio episcoporum in Sede Petri, ipsum denique nomen catholicæ, subdit postea: “Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas”; et infra: “Si dixeris: ^{n. 406} Noli catholicis credere; non recte facies per Evangelium me cogere ad Manichæi fidem, quia ipsi Evangelio catholicis prædicantibus credidi”. — Ecce quomodo per solum verbum Dei, seu Evangelium, sine auctoritate Ecclesiæ proponentis et judicantis, nemo potest cogere et convincere ad id quod tenendum est; siquidem, ut Evangelio credam, oportet quod ab aliquo mihi proponatur cujus auctoritati credam.

* * *

- 413 VII. Sic ergo ad *quatuor* principia reducimus probationes contra hæreticos de veritate catholica proposita*.

- 414 *Primo*, ad ipsum verbum Dei, cui ipsi affirmant esse credendum juxta proprium judicium, ostendendo quod si verbum Dei admittunt, et Ecclesiam proponentem debent admittere quia id continetur in verbo Dei.

¹ Cap. 4, PL 42, 175.

² *Ibid.*, cap. 5, PL 42, 176.

³ *Ibid.*

- 415 *Secundo*, ad unitatem fidei, quæ conservari non potest si ad cujuscumque spiritum reducatur regula credendorum.

- 416 *Tertio*, ad impossibilitatem quam involvit hæc hæreticorum positio.